
 
 

                              Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50  

Tel. 0362/861126  

e-mail: donberetta@tiscali.it    

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it   

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 
CODICE MECCANOGRAFICO  MBIC83400B   – CODICE FISCALE  83007620152 

  

Giussano, 17 maggio 2021          Al sito web 

Determina a contrarre per l’acquisto del server di istituto, passaggio dati al nuovo server- importo 

inferiore alla soglia di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016. CIG Z1231C29D5. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 - artt. 32 comma 10 lettera a) e 36 comma 2 lettera a) “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito “Codice”;  

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0001117/U del 17/05/2021 13:25:50

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0001117/U del 17/05/2021 13:25

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 

10.000,00 euro”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.70 del 15/02/2021, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2021; 

 VISTO il  Regolamento sull’attività negoziale adottato da questo Istituto per le procedure di acquisto, 

servizi e forniture; 

VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38 del decreto legislativo nr. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione dei lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di 8importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità: a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro”; 

 CONSIDERATO che il personale di segreteria e il personale docente ha rilevato l’esistenza di problemi 

nell’uso dei servizi di segreteria digitale e del registro elettronico connesse alla necessità, manifestata da 

Axios  di sostituire il server in uso perché obsoleto rispetto ai suddetti servizi; 

ACCERTATO che sono attive convenzioni CONSIP che riguardano l’approvvigionamento di server, ma 

aventi caratteristiche essenziali non idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 

 CONSIDERATO che nell’attuale situazione di emergenza i tempi di consegna assumono connotazione 

essenziale nell’ambito degli acquisti e ritardi nella disponibilità dei prodotti comprometterebbero 

ulteriormente la continuità delle attività dell’ufficio e del servizio scolastico;  

CONSIDERATA la disponibilità immediata di consegna, garantita dalla Ditta New System di Cappiello 

Mirko,  di Meda (Mb) 

CONSIDERATO che sussiste disponibilità finanziaria sull’aggregato A2 materiale informatico; 

CONSIDERATO che l’istituto ha già un contratto di manutenzione e assistenza informatica con la ditta 

New System di Meda, che permette di economizzare sugli interventi software; 

CONSIDERATO che la sostituzione del server necessita di interventi di passaggio dati, configurazione e 

gestione del nuovo server;  

RITENUTO che nel passaggio dei dati, dal vecchio al nuovo server, questi sono esposti a trattamenti non 

controllabili, ed è preferibile limitarli al minor numero possibile di operatori; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il server senza previa consultazione di due o 

più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017) e senza avvalersi delle Convenzioni 

Consip; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



Art. 1 - procedere mediante acquisizione di quanto in oggetto specificato, con affidamento diretto tramite 

MEPA (ODA).  

Art. 2 - di approvare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di: €.1650,00 

(milleseicentocinquanta/00)  escluso IVA.  

Art. 3 –il materiale informatico richiesto è il seguente: Server HP P11049-421 ML 350 TOWER XEON 6C 

3204. 

Il servizio deve prevedere oltre all’acquisto del server, anche il passaggio dati dal vecchio al nuovo server. 

Art. 4 - ai sensi dell’art. 31 del “Codice” e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

procedimento la dirigente scolastica Sabrina Amato  

Art. 5 - assegna il presente provvedimento alla D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

Art. 6 -alla seguente determinazione viene data  pubblicità mediante pubblicazione sul sito dell’istituzione 

scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 

Sabrina Amato 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2021-05-17T14:29:54+0200
	AMATO SABRINA




